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1 Modifications des sociétés

L’effectif des entreprises est de la plus grande importance pour les can-
tons. La création et la garantie de places de travail directes et indirectes
représentent des facteurs essentiels, qui fortifient largement I’économie.
L'apport de recettes fiscales joue un rble presque secondaire. L'Union
Suisse Creditreform pour la protection des créanciers analyse depuis plus
de 10 ans I'évolution en Suisse. Ces analyses sont publiées pour la pre-
miére fois sur la base des chiffres de 2006 au niveau cantonal.

Les sociétés se trouvent aujourd’hui en point de mire. Le nombre des
nouvelles inscriptions est un indicateur de la dynamique de I'économie
d’'une part et un barométre de la confiance mise dans I’essor conjoncturel
d’autre part.

L’index des nouvelles inscriptions 2006 grimpe
par rapport a 2005 de 1.32 a 172.6 points!
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L’'indexation des nouvelles inscriptions est basée sur I'année 1985. Le calcul de I'index est effec-

tué par année.

Creditreform analyse, entre autre, les nouvelles inscriptions publiées par
cantons dans la FOSC. Il s’y révele nettement ou I'implantation des nou-
velles entreprises a été encouragée. Sans surprise, en téte du peloton se
trouve le canton d’Obwald. Grace a la politique fiscale menée depuis peu,
329 sociétés (I'année précédente 145) ont été créées. Au vu de l'effectif
des sociétés s’élevant a 2'040 sociétés inscrites au 1.1.2006, il en résulte
une quote-part de 16.1 %. Les cantons de Zoug et d’Appenzell Rhodes
Intérieures se trouvent sur les autres places du podium. Le canton de la
Suisse orientale surprend avec une quote-part de 9.45 %!
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Neueintragungen in % vom Bestand
Nouvelles inscriptions en % du nombre

vom Bestand / du nombre 1.1.2006

<B%
<7%
H<8%
W<9%
W=-9%

Nettowachstum in % vom Bestand
Croissance nette en % du nombre

vom Bestand / du nombre 1.1.2006

<1%

<2%
W<25%
W=<3%
W-3%
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- Annexe 1

Toutefois, les chiffres des sociétés nouvellement inscrites au Registre du
Commerce (RC) ne doivent pas étre considérés isolément. Car, a l'issue
du cycle de vie des sociétés se trouvent la disparition et donc la radiation
du RC. De ce fait, le chiffre de la croissance nette est également de pre-
miere importance.

- Annexe 2
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Les places sur le podium sont a nouveau occupées par les cantons
d’Obwald, d’Appenzell Rhodes Intérieures et de Zoug. Cependant ici
les cantons de Schwyz, du Valais ainsi que d’'Uri font partie également
des leaders. Les cantons de Zurich, Nidwald, St Gall, du Jura et de Thur-
govie se révelent également forts.

1.1 Nouvelles inscriptions d’apres les formes juridiques

Il en outre intéressant d’observer comment les structures de la croissance
des sociétés se manifestent. Un indicateur est la forme juridique, tout par-
ticulierement ici les sociétés individuelles. Cette forme juridique choisie
peut étre interprétée comme indicateur, une personne se rend indépen-
dante avec la volonté de gérer une entreprise a ses propres risques et
avec ses propres moyens.

Neueintragungen - Anteil Einzelfirma
Nouvelles inscriptions - proportion société individuelle

Anteil Einzelfirmen / Proportion société individuelle

<20%
<35%
H<40%
W=40%

- Annexe 3

La quote-part des sociétés individuelles dans les sociétés nouvellement
créées varie cependant fortement entre 12 et 45 %. Les cantons de
Schaffhouse, Neuchéatel et Bale-Campagne se trouvent ici nettement en
téte. Les quotes-parts des cantons d’Appenzell Rhodes Intérieures, de
Zoug et d’Obwald sont en revanche faibles. Il semblerait que ces trois
cantons n’offrent aucun avantage particulier aux travailleurs indépen-
dants, alors que pour les sociétés de capitaux, ces lieux d'implantations
sont tres intéressants (se reporter au tableau suivant).

=
__f%\
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Quotes-parts les plus élevées des nouvelles sociétés anonymes 2006:

Canton |Quote-part des nouv. inscriptions
A. R.I. 56.03 %
G 48.92 %
oW 48.65 %

1.2 Nouvelles inscriptions d’apres les branches

Les branches livrent également des indications sur la croissance structu-
relle d’'une région.

Neueintragungen - Anteil Sektor Bau
Nouvelles inscriptions - proportion secteur construction

Anteil Bau / Proportion construction

o

- Annexe 4

Un boom de la construction peut étre observé dans quelques cantons de
la Suisse (voir 2.1). Il s’agit plutot ici des cantons campagnards de Fri-
bourg, d’Uri, d’'Obwald, du Valais et des Grisons. Il est trés probable que
I’évidente augmentation de I'activité dans le secteur du batiment est liée a
la croissance des sociétés dans le canton d’Obwald.

Cela s’expliqgue manifestement par le fait que I'arrivée de nouvelles socié-
tés améliore aussi le carnet de commandes des firmes existantes et, ainsi
gue, peut-étre, de nouveaux contribuables répondent également a
«lI'appel de I'or».
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Neueintragungen - Anteil Terzidrer Sektor
Nouvelles inscriptions - proportion 3éme secteur

Anteil 3. Sektor / Proportion 38me secteur

<62 %
<64 %
W <66%
W<70%
W>70%

6!11

- Annexe 5

Comme toujours la quote-part des nouvelles sociétés dans les secteurs
des services et du commerce est trés élevée, presque 7 sur 10 sociétés
relevent du secteur tertiaire de I'’économie. Les leaders sont ici les can-
tons de Zoug, Geneve, Bale-Ville, Zurich et du Tessin. La quote-part la
plus faible est enregistrée dans le canton d’Appenzell Rhodes Intérieures.

Statistiques par branches (comparaison 2006 avec 2005)

La statistique par branches effectuée par I'Union Suisse Creditreform ré-
vele dans quels secteurs les modifications des nouvelles inscriptions, les
radiations, la croissance nette et les faillites de sociétés peuvent étre mi-
ses en évidence en Suisse par rapport a I'année précédente. La crois-
sance nette est particulierement significative (nouvelles inscriptions moins

radiations).

Croissance nette

Faillites des stés

Construction 5'795| 6'236| 7.6%| 4'548 4'046| -11.0%| 1'247| 2'190| 75.6%| 921| 944 2.5%
Industrie/Manuf. 2'837| 2'750| -3.1%| 2'378| 2'113| -11.1%| 459 637| 38.8%| 460/ 414|-10.0%
Services 15'224| 15'564| 2.2%| 11'071] 10'253| -7.4%| 4'153| 5'311| 27.9%| 2'100| 1'929| -8.1%
Commerce 7'887| 7'719| -2.1%| 7'050| 6'341| -10.1%| 837| 1'378| 64.6%| 1164| 1128 -3.1%
Autres 1'959| 1'879| -4.1% 739 695| -6.0%| 1'220| 1'184| -3.0%| 106] 113] 6.6%
Total 33'702| 34'148| 1.3%| 25'786| 23'448| -9.1%| 7'916| 10'700| 35.2%| 4'751| 4'528 -4.7%
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2.1

2.2

2.3

Schweiz.Verband

Secteur de la construction

Il résulte de 'augmentation des nouvelles inscriptions de 7.6% et d’un re-
cul simultané des radiations de 11.0% pour le secteur de la construction
(arch. - + bur. d’ing., commerce du matériel de construction et sociétés
immobiliéres inclus) avec 75.6%, la croissance nette la plus élevée d’un
secteur. Les faillites de sociétés grimpent — a I'encontre de la tendance
enregistrée pour I'ensemble de la Suisse — de 2.5%.

En tant qu'unique branche dans ce secteur, les entreprises de construc-
tion (bat. et travaux publics inclus) n’ont pu profiter de la plus grande par-
tie de I’évolution positive. Bien que les nouvelles inscriptions grimpent de
9.8% - 'augmentation des sociétés simultanément radiées atteint 14.6%.
Les augmentations de faillites augmentent nettement de 180 a 237 entre-
prises, soit 31.7% (voir aussi sous ch. 3.1.1).

Secteur de I'industrie et des produits manufacturés

La diminution des nouvelles inscriptions est nettement compensée par la
diminution des radiations, une augmentation de la croissance nette de 459
a 637 (+38.8%) peut ainsi étre enregistrée. Les faillites, avec 414 insolva-
bilités, chutent nettement de 46 ouvertures (-10.0%).

Dans l'industrie du papier, du carton, de I’édition et I'industrie graphi-
que, la croissance nette augmente de moins 3 sociétés en 2005 a 77
'année derniére. Les ouvertures de faillites chutent simultanément de
21.2 % et concernent 78 entreprises. Le domaine des travaux et fagon-
nage du bois ne peut profiter de I'évolution positive: la croissance nette
chute dans ce secteur de 6.2%. Le nombre des faillites de sociétés grimpe
simultanément de 8.8%.

Services

Les nouvelles inscriptions enregistrent une augmentation de 2.2% par
rapport a I'année précédente et grimpent a 15'564 sociétés. Grace a une
diminution des radiations de 7.4%, la croissance nette peut augmenter de
27.9%, soit 5'311 sociétés. Avec 1'929 entreprises, la diminution des failli-
tes de 8.1%, peut également étre estimée positive.

Aussi bien dans les nouvelles inscriptions que dans les radiations, le sec-
teur restaurants, cantines et catering prend la premiére place: 2'707
nouvelles inscriptions (-3.7%) et 2'167 radiations (-6.1%) signifient une
croissance nette de 540 (7.6%). Le nombre des faillites de sociétés
grimpe de
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1.1%, soit 641 entreprises (Ia aussi la 1°® place, c.a.d. le chiffre le plus
élevé de tous les secteurs en 2006!).

2.4 Secteur du commerce

Malgré un recul des nouvelles inscriptions de 2.1%, soit 7'719, il résulte —
grace a la diminution significative des radiations de 10.1% - une crois-
sance nette de 1'378 (+64.6%). C’est ainsi la deuxiéme croissance nette
la plus élevée d’'un secteur! Le nombre des faillites de sociétés chute de
3.1%, soit 1'128 entreprises.

Dans le secteur textiles, habillement, chaussures, les nouvelles inscrip-
tions chutent de 7.7%, soit de 879 a 811 inscriptions. La diminution des
radiations exprimée en pour-cent ne peut compenser cette évolution. De
ce fait, la croissance nette chute de 18.6% a 136 entreprises. De plus,
'augmentation des faillites de sociétés de 120 en 2005 a 143 sociétés
(+19.2%) est a relever négativement.

Statistiques par branches détaillées > Annexe 6

3 Quotes-parts

Creditreform — la plus importante association suisse pour la protection des
créanciers — offre avec l'instrument des quotes-parts une possibilité in-
formative d’illustrer les modifications survenues dans les secteurs. Les
guotes-parts des nouvelles inscriptions, radiations et de la croissance
nette se calculent en 0/00 de I'effectif: les quotes-parts des insolvabilités
révelent, le nombre de faillites annoncées sur 1'000 sociétés enregistrées
au Registre du commerce.

Le tableau suivant révele les modifications 2006 par rapport a 2005.

Quotas en 1000 Quota des nouv. Quota de la crois- Quota des radia- Quota des insol-
01.01. - 31.12. inscriptions sance nette  tions vabilités

Suisse

Construction 82.4 87.1 17.7 30.6 64.7 56.5 131 13.2
Industrie/Manufacture 55.4 53.2 9.0 12.3 46.4] 40.9 9.0 8.0
Services 84.1 84.0 25.4 31.2 58.7 52.7 11.6 10.4
Commerce détail+gros 87.8 85.2 9.3 15.2 78.5 70.0 13.0 12.4
Autre 31.2 29.3 194 18.5 11.8 10.9 1.7 1.8
Valeur moyenne 74.0 73.7 18.3 24.1 55.7 49.6 10.4 9.8
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3.1 Evolution de branches choisies de 2001 a 2006

Creditreform compare pour quelques branches sélectionnées I'évolution
des derniéres années. Les quotes-part de la croissance nette et des in-
solvabilités seront ainsi examinées l'une par rapport a l'autre.

Suivez les modifications dans les branches mentionnées ci-dessous:

e Entreprises de la construction, batiments et travaux publics
e Gastronomie, sans les hotels
¢ Informatique

e Industrie de I'automobile

3.1.1 Entreprises de la construction, batiments et travaux publics

Quotes-parts entreprises de laconstruction

25.0
20.0 - /A\1
15.0 — ~
10.0 -

5.0

0.0

2001 2002 2003 2004 2005 2006
—a— Quote-part croissance nette Quote-part faillites

La valeur élevée de la quote-part de la croissance nette en 2005 ne peut
étre maintenue. La responsabilité est a mettre sur le compte de I'’évolution
dans le deuxieme semestre 2006, avec une diminution des nouvelles ins-
criptions et une augmentation des radiations par rapport au premier se-
mestre de l'année derniére. La quote-part des insolvabilités atteint le
stand le plus élevé de ces derniéres années.
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3.1.2 Gastronomie sans les hotels

Quotes-parts gastronomie sans hotel

40.0

35.0 A\
30.0 / \
25.0 < \

N
20.0 - \/-‘
15.0 |
10.0 : : ‘ ‘ ‘
2001 2002 2003 2004 2005 2006
—a— Quote-part croissance nette Quote-part faillites

La quote-part de la croissance nette chute continuellement de 2002 a
2005. Cette tendance a la baisse a pu étre stoppée I'année derniere. La
guote-part des faillites demeure en revanche stable, a un niveau élevé.
Une évolution semblable a celle des entreprises de construction est ici
aussi observée: durant le deuxiéme semestre 2006, moins de nouvelles
entreprises ont été créées, alors que les disparitions sont en augmenta-
tion.

3.1.3 Informatique

Informatique

100.0

80.0 -

60.0

40.0 -

20.0 |

0.0
2001 2002 2003 2004 2005 2006

—a— Quote-part croissance nette Quote-part faillites

La chute constante de la quote-part de la croissance nette a pu étre stop-
pée l'année derniere. La quote-part des insolvabilités reste depuis des
années relativement stable.
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Industrie de I’

automobile

11111

50.0

Publicité industrie automobile

45.0
40.0 -
35.0

30.0

25.0

20.0

15.0
10.0

2001 2002 2003

—a— Quote-part croissance nette

2004 2005 2006

Quote-part insolvabilités

Les deux quotes-parts ont un tracé relativement paralléle. La valeur éle-
vée de la quote-part des années 2003 et 2004 n'a pu étre maintenue. La
guote-part des insolvabilités a de nouveau chuté au niveau des années

2001 et 2002.
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Schweiz. Verband Creditreform Pressemitteilung vom 30.01.2007
Union Suisse Creditreform Communiqué de Presse du 30.01.2007

Neueintragungen in % vom Bestand
Nouvelles inscriptions en % du nombre

vom Bestand / du nombre 1.1.2006

<6 %
O<7%
H<8%
W<9% e
W>9% 3 '

Beilage 1
Annexe 1



Schweiz. Verband Creditreform Pressemitteilung vom 30.01.2007 Beilage 2
Union Suisse Creditreform Communiqué de Presse du 30.01.2007 Annexe 2

Nettowachstum in % vom Bestand
Croissance nette en % du nombre

vom Bestand / du nombre 1.1.2006

<1%
Bl<2%
W<25%
B<3%
B>3%
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Neueintragungen - Anteil Einzelfirma
Nouvelles inscriptions - proportion société individuelle

Anteil Einzelfirmen / Proportion société individuelle

<20 %
| <35%
B <40 %
HW>40%

Beilage 3
Annexe 3
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Neueintragungen - Anteil Sektor Bau
Nouvelles inscriptions - proportion secteur construction

Anteil Bau / Proportion construction

<15 %
[1<18%
W<20%
B<22%
B>22%
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Neueintragungen - Anteil Terzidarer Sektor
Nouvelles inscriptions - proportion 3eme secteur

Anteil 3. Sektor / Proportion 3éme secteur

1<62%
[1<64%
W <66 % gy v =
HW<70% » @

H>70%

&
1~ U A



Annexe 6

UNION SUISSE CREDITREFORM
STATISTIQUE PAR BRANCHES DES SOCIETES INSCRITES AU REGISTRE DU COMMERCE
COMPARAISON DES NOUVELLES INSCRIPTIONS AUX FAILLITES ET RADIATIONS

01.01. - 31.12. DES ANNEES 2005 ET 2006

SUISSE
Communiqué de presse du FAILLITES DES
30.01.2007 NOUVELLES INSCRIPTIONS RADIATIONS CROISSANCE NETTE SOCIETES
Augm. Augm. Augm. Augm.
resp.dim. resp.dim. resp.dim. resp.dim.
2005 2006|en % 2005 2006|en % 2005 | 2006|en % 2005 | 2006|en %
CONSTRUCTION
Entr. de construction, batiment et travaux
publics,entr. de magonnerie 925 1'016 9.8% 691 792 14.6%| 234| 224 -4.3% 180 237 31.7%
Installations électriques 262 250 -4.6% 187 155 -17.1% 75 95 26.7% 36 34 -5.6%
Bureaux d'architectes et d'ingénieurs 850 933 9.8% 606 574 -5.3%| 244| 359 47.1% 85 84 -1.2%
Installations sanitaires, de chauffage et
d'aération, isolation 404 447 10.6% 307 326 6.2% 97| 121 24.7% 86 81 -5.8%
Menuiserie, toiture, ferblanterie de
construction, étanchéité 298 289 -3.0% 227 192 -15.4% 71 97 36.6% 54 50 -7.4%
Peinture, gypserie, vitrerie 647 673 4.0% 437 434 -0.7%| 210| 239 13.8% 132 140 6.1%
Revétements de sols, carreaux, dalles,
tapisserie 260 258 -0.8% 149 143 -4.0%| 111 115 3.6% 55 42 -23.6%
Autres installations de construction,
industrie d'équipement 249 343 37.8% 197 180 -8.6% 52| 163 213.5% 43 71 65.1%
Matériel d'installation du gaz, de I'eau et du
chauffage, machines-outils et de
construction, marchandises en métal,
moyens de peinture, besoins pour la
construction et le bricolage, éléments et
matériaux de construction 311 272 -12.5% 310 224 -27.7% 1 48| 4700.0% 68 47 -30.9%
Immobilier 1'589 1'755 10.4%| 1'437| 1'026 -28.6%| 152| 729 379.6% 182| 158 -13.2%
Total 5'795| 6'236 7.6%| 4'548| 4'046 -11.0%| 1'247| 2'190 75.6% 921 944 2.5%
INDUSTRIE + MANUFACTURE
Fabrication de produits métalliques,
construction de machines et de véhicules 723 720 -0.4% 622 545 -12.4%| 101| 175 73.3% 139| 131 -5.8%
Industrie du papier, du carton, de I'édition.
Industrie graphique 480 473 -1.5% 483 396 -18.0% -3 77| -2666.7% 99 78 -21.2%
Industrie chimique 145 139 -4.1% 135 84 -37.8% 10 55 450.0% 21 13 -38.1%
Fabrication de montres 85 111 30.6% 65 57 -12.3% 20 54 170.0% 4 13 225.0%
Fabrication de textiles, de vétements, de
marchandise en cuir et de chaussures 147 109 -25.9% 130 98 -24.6% 17 11 -35.3% 16 14 -12.5%
Fabrication de matiéres en caoutchouc et
synthétiques 46 48 4.3% 40 37 -7.5% 6 11 83.3% 9 8 -11.1%
Fabrication d'appareils électriques et
installations. Appareils médicaux et
optiques. Instruments de précision 529 468 -11.5% 353 341 -3.4%| 176] 127 -27.8% 73 68 -6.8%
Travaux et faconnage du bois, sans les
meubles 302 294 -2.6% 237 233 -1.7% 65 61 -6.2% 34 37 8.8%
Cokerie, transformation des huiles
minérales, traitement des combustibles
nucléaires 6 4 -33.3% 4 4 0.0% 2 0| -100.0% 0 0 0.0%
Fabrication des denrées alimentaires+
boissons, transformation du tabac 153 155 1.3% 88 103 17.0% 65 52 -20.0% 22 10 -54.5%
Recycling 32 41 28.1% 24 12 -50.0% 8 29 262.5% 4 1 -75.0%
Autres produits 189 188 -0.5% 197 203 3.0% -8 -15 87.5% 39 41 5.1%
Total 2'837| 2'750 -3.1%| 2'378] 2'113 -11.1%| 459 637 38.8% 460 414 -10.0%
Report 8632] 8986 [ 6926 6159 [ 1706 2827 1381 1'358]
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Annexe 6

SUISSE NOUVELLES INSCRIPTIONS RADIATIONS CROISSANCE NETTE SOCIETES
Augm. Augm. Augm. Augm.
resp.dim. resp.dim. resp.dim. resp.dim.
2005 2006|en % 2005 2006|en % 2005 | 2006|en % 2005 | 2006|en %
Report 8'632 8'986 6'926| 6'159 1'706| 2'827| 1'381| 1'358
SERVICES
Restaurant, cantines, catering 2'811 2'707 -3.7%| 2'309| 2'167 -6.1% 502 540 7.6% 634| 641 1.1%
Hotels, auberges de jeunesse, etc 328 346 5.5% 265 278 4.9% 63 68 7.9% 73 72 -1.4%
Conseils juridiques et d'entreprises,
comptabilité, fiduciaire, études 1'104 984 -10.9% 559 496 -11.3%| 545| 488 -10.5% 87 86 -1.1%
Recherche + développement de la nature,
sciences sociales et humaines 55 71 29.1% 36 40 11.1% 19 31 63.2% 7 2 -71.4%
Salons de coiffure, instituts cosmétiques,
centres de fitness, saunas, solariums 666 703 5.6% 310 309 -0.3%| 356] 394 10.7% 59 53 -10.2%
Circulation, transmission de nouvelles,
transports 934 982 5.1% 760 719 -5.4%| 174] 263 51.1% 205| 168 -18.0%
Nettoyage des eaux usées, enlévement et
élimination des déchets 16 23 43.8% 8 11 37.5% 8 12 50.0% 3 3 0.0%
Agences de voyages, organisation de
voyages, autres prestations de transport 313 322 2.9% 268 276 3.0% 45 46 2.2% 60 48 -20.0%
Publicité, promotion 792 771 -2.7% 518 428 -17.4%| 274] 343 25.2% 89 91 2.2%
Locations 46 46 0.0% 19 29 52.6% 27 17 -37.0% 4 8 100.0%
Industrie du nettoyage 369 348 -5.7% 257 247 -3.9%| 112 101 -9.8% 78 73 -6.4%
Informatique/Base de données + Commerce 1'887 1'840 -2.5%| 1'318| 1'137 -13.7%| 569 703 23.6% 242 242 0.0%
Recherche de personnel et d'emplois 268 296 10.4% 186 139 -25.3% 82| 157 91.5% 30 20 -33.3%
Crédits 2'233 2'540 13.7%| 1'516| 1'294 -14.6%| 717| 1'246 73.8% 210| 157 -25.2%
Assurances 444 363 -18.2% 727 730 0.4%| -283| -367 29.7% 51 34 -33.3%
Bureaux de détective + surveillance 138 133 -3.6% 92 84 -8.7% 46 49 6.5% 35 31 -11.4%
Loisirs, culture et sports 867 889 2.5% 456 382 -16.2%| 411] 507 23.4% 94 78 -17.0%
Prestations d'autres services 1'083 1'280 18.2% 943 1'005 6.6%| 140 275 96.4% 75 60 -20.0%
Sociétés de consulting 870 920 5.7% 524 482 -8.0%| 346| 438 26.6% 64 62 -3.1%
Total 15'224| 15'564 2.2%| 11'071] 10'253 -7.4%| 4'153| 5'311 27.9%| 2'100| 1'929 -8.1%
COMMERCE DETAIL+EN GROS
Denrées alimentaires, boissons, tabac 1'431 1'392 -2.7%| 1'319| 1'166 -11.6%| 112 226 101.8% 218 202 -7.3%
Textiles, habillement, chaussures 879 811 -7.7% 712 675 -5.2%| 167| 136 -18.6% 120 143 19.2%
App. ménagers électriques, radio, TV 874 906 3.7% 811 746 -8.0% 63| 160 154.0% 149| 139 -6.7%
Commerce de l'art 100 123 23.0% 100 73 -27.0% 0 50| 5000.0% 12 4 -66.7%
Montres + bijoux 188 227 20.7% 199 164 -17.6% -11 63| -672.7% 26 23 -11.5%
Appareils photographique et de cinéma,
produits de mécanique de précision et
d'optique 98 103 5.1% 97 74 -23.7% 1 29| 2800.0% 18 7 -61.1%
Articles de sport, vélos 310 255 -17.7% 192 190 -1.0%| 118 65 -44.9% 38 36 -5.3%
Semences, fleurs, plantes 215 197 -8.4% 143 150 4.9% 72 47 -34.7% 34 26 -23.5%
Meubles, articles pour la maison, tapis 347 299 -13.8% 321 266 -17.1% 26 33 26.9% 68 66 -2.9%
Papeterie, livres, machines de bureau 324 344 6.2% 327 299 -8.6% -3 45| -1600.0% 48 36 -25.0%
Jouets 56 56 0.0% 44 35 -20.5% 12 21 75.0% 3 7 133.3%
Produits pharmaceutiques. Articles
médicaux et orthopédiques 336 390 16.1% 330 267 -19.1% 6] 123| 1950.0% 33 41 24.2%
Commerce et réparations de voitures,
stations-services, machines agricoles 1'309 1'286 -1.8% 902 902 0.0%| 407| 384 -5.7% 194| 194 0.0%
Commerce d'animaux, commerce zool. ,
animaux domestiques, art. zoologiques 67 58 -13.4% 41 35 -14.6% 26 23 -11.5% 9 9 0.0%
Articles de parfumerie + soins du corps 167 157 -6.0% 145 123 -15.2% 22 34 54.5% 23 21 -8.7%
Intermédiaires commerciaux 0 1 100.0% 0 0 0.0% 0 1 100.0% 0 1 100.0%
autres commerces 1'186 1'114 -6.1%| 1'367| 1'176 -14.0%| -181 -62 -65.7% 171] 173 1.2%
Total 7'887| 7'719 -2.1%| 7'050| 6'341 -10.1%| 837| 1'378 64.6%| 1'164| 1'128 -3.1%
Economie rurale et forestiére, chasse,
péche et pisciculture 407 418 2.7% 197 181 -8.1%| 210 237 12.9% 35 48 37.1%
Industrie miniére 13 19 46.2% 18 20 11.1% -5 -1 -80.0% 10 3 -70.0%
Approvisionnement en énergie et en eau 44 66 50.0% 17 11 -35.3% 27 55 103.7% 1 4 300.0%
Adm.publique, défense nat., sécurité
sociale, enseignement 793 741 -6.6% 303 290 -4.3%| 490 451 -8.0% 37 30 -18.9%
Santé publique + affaires sociales 702 635 -9.5% 204 193 -5.4%| 498| 442 -11.2% 23 28 21.7%
Total 33'702| 34'148 1.3%| 25'786| 23'448 -9.1%]| 7'916[10'700 35.2%| 4'751| 4'528 -4.7%
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